**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií, Katedra sociologie

**Tereza Barešová**

**Auto - sluha nebo pán?**

*Bakalářská práce*

Praha 2012

Autor práce: **Tereza Barešová**

Vedoucí práce: **Mgr. Tomáš Holeček, Ph. D.**

Rok obhajoby: **2012**

## **Bibliografický záznam**

BAREŠOVÁ, Tereza. Auto - sluha nebo pán? Praha, 2012. 36 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Tomáš Holeček, Ph. D.

## **Abstrakt**

Tato práce se zabývá automobilismem a jeho rozšířením v dnešní společnosti. V první části textu jsou nastíněna teoretická východiska o vlivu a dopadu techniky na člověka, která jsou pak dále pomocí rozhovorů a pozorování aplikována na významný symbol techniky dneška – automobil. Práce vychází z myšlenek Oswalda Spenglera o adaptaci, která dle jeho názoru nutí lidi k přizpůsobování se technice, od které se již není možné odpoutat. Dalším teoretickým východiskem tohoto textu je automatismus podle Arnolda Gehlena, který staví na předpokladu, že lidé vyžadují konzistentní prostředí, ve kterém se určité děje neustále opakují, čímž je navozen řád a stabilita. V rozhovorech a pozorování je následně zkoumáno, zda a jak se tyto koncepty promítají do chování řidičů, kteří využívají auta jako primárního prostředku přepravy. Analýza zjištění ukazuje, že se lidé na podmínky nastolené masovým používáním aut ve většině případů přizpůsobili, čímž se v podstatě stali na automobilech závislími. Původním účelem techniky byla kompenzace tělesných nedostatků člověka, který si právě různými technickými postupy zlepšoval své schopnosti. Tyto výhody, které auto lidem zprostředkovává, jsou v dnešní době kvůli množství aut na silnicích menší než dříve. Lidé se ale průběžně na tyto nové podmínky adaptují a díky procesu automatizace svůj navyký způsob přepravy opakují.

## **Abstract**

In this thesis the expansion of cars in our society is explored. In the first part of the text, theoretical bases of influences and impacts of technology on human are outlined, and then through interviews and observations further applied to a significant symbol of today's technology – the cars. The work is based on the ideas of the adaptation by Oswald Spengler, which in his view forces people to adapt

to technology, from which people can no longer free themselves. Another theoretical basis of this text is automatism by Arnold Gehlen, that builds on the assumption that people require a consistent environment where certain acts are constantly repeated, which evokes order and stability. In the interviews and observation is examined, whether and how these concepts are reflected in the behavior of drivers who use cars as the primary instrument of the transportation. Analysis of the findings shows that people are adapted on the conditions of mass use of cars. That essentially means dependence on automobiles. The original purpose of the techniques was compensation of the physical deficiencies of man, who improved its abilities by different technical procedures. The benefits brought by cars are in these days minimalized by the increasing number of cars on the roads. But people adapt themselves to these new conditions and through the process of automating they repeat their habitual means of transport.

## **Klíčová slova**

technika, automobilismus, automobil, adaptace, automatismus, řidič

## **Keywords**

technique, motoring, car, adaptation, automatism, driver

**Rozsah práce:** 69 696 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18.5.2012

Tereza Barešová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému konzultantovi Mgr. Tomáši Holečkovi, Ph. D. za jeho podnětné připomínky a rady v průběhu psaní práce. Také bych chtěla poděkovat všem svým respondentům za jejich ochotu, vstřícnost a čas, který mi věnovali.

## Institut sociologických studií Projekt bakalářské práce

### **Předpokládaný název práce: Auto - sluha nebo pán?**

#### Kontext tématu:

Dnešní společnost se zdá být posedlou a zároveň i závislou na autech a automobilové dopravě. Lidé jsou ochotni obětovat leccos, aby mohli auto mít a používat jej. Dnes má auto téměř každý, je to jakási povinná výbava moderního člověka, která by mu měla umožnit volný pohyb a cestování kamkoliv a kdykoliv. Je ale auto skutečně naším sluhou, který je tu pro nás a my ho můžeme využít dle naší libosti, nebo už se stalo naším pánem, kterému se podřizujeme a přizpůsobujeme? Je projevem naší nezávislosti a svobody pomalé popojíždění v kolonách, každodenní sledování aktuální dopravní situace a návštěva pouze takových míst, kde lze zaparkovat?

#### Zpracování

Problém neustále se rozvíjející techniky provází lidstvo už od počátku jeho rozvoje. Čím rychleji se moderní technika vyvíjí, tím rychleji se jí musíme přizpůsobit i my. Ve své práci budu vycházet z myšlenek německého filozofa Oswalda Spenglera o rozvíjejících se technologiích a důsledcích, které přinášejí, úvah brněnského sociologa Jana Kellera, který se věnuje tématům automobilové dopravy především v kontextu životního prostředí a podnětů od filozofického antropologa Arnolda Gehlena, jenž se zabývá dopadem techniky na dnešní život. Budu se snažit o rozkrytí vztahu člověka a stroje a jejich vzájemné role, kterou tito dva aktéři v dnešní době sehrávají. Při výzkumu budu používat technik zúčastněného pozorování a rozhovorů.

#### Orientační seznam literatury:

Gehlen, Arnold. 1972. *Duch ve světě techniky*. Praha: Svoboda.

Keller, Jan. 1995. *Až na dno blahobytu*. Brno: Hnutí DUHA.

Keller, Jan. 1998. *Naše cesta do prvohor. O povaze automobilové kultury*. Praha: Sociologické nakladatelství.

Spengler, Oswald. 1997. *Člověk a technika: Příspěvek k jedné filozofii života*. Praha: Neklan.

Spengler, Oswald. 2010. *Zánik Západu*. Praha: Nakladatelství Academia

<b>ÚVOD.....</b> <b>2</b>
<b>1.VZTAH ČLOVĚKA A TECHNIKY.....</b> <b>3</b>
1.1.Technika jako prostředek usnadnění života..... 4
1.2.Proces adaptace..... 5
1.3.Automatismus..... 5
1.4.Auto jako symbol pokroku a svobody..... 6
1.5.Důsledky - vynucená mobilita..... 8
<b>2.METODY VÝZKUMU.....</b> <b>9</b>
2.1.Rozhovory..... 10
2.2.Pozorování..... 15
<b>3.ANALÝZA ZJIŠTĚNÍ.....</b> <b>16</b>
3.1.Začátky jízdy autem..... 16
3.2.Výhody a nevýhody jízdy autem..... 18
3.3.Závislost na automobilu..... 22
3.4.Adaptace a automatismus ..... 25
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>26</b>
<b>SUMMARY.....</b> <b>28</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA:.....</b> <b>29</b>

## Úvod

Pro svou práci jsem si zvolila téma, které se podle mého názoru dotýká každého člena naší společnosti. Ježdění autem je dnes velice rozšířeným způsobem přepravy, kterého využívá mnoho lidí. Automobily se staly nedílnou součástí života nás všech a každý se s nimi běžně setkává. Když už ne jako řidič nebo spolucestující, tak rozhodně jako chodec.

Auto bývá často označováno za symbol svobody a individuální mobility, který svým majitelům umožňuje ničím neomezený a především rychlý pohyb. Mimo tyto výhody, které auto řidičům přináší, se ale také v dnešní době začínají objevovat i negativní stránky motorismu. Vzhledem k zvyšujícímu se množství aut, které se pohybují na silnicích, se také zvyšuje počet dopravních kolon a zácp, které omezují průjezdnost silnic, čímž zabraňují kýženému neomezenému a rychlému pohybu, kterého mělo být auto nositelem. Snižuje se tím také počet parkovacích míst, což řidiče také jistě nějakým způsobem ovlivňuje.


[…]


Analýza zjištění potvrdila, že díky procesu adaptace, který je vysvětlován v první kapitole, se lidé přizpůsobují podmínkám kolem nich vytvořeným. Tento jev je rozpoznatelný na výpovědích respondentů o jejich začátcích s pravidelným řízením, které byly podle mých poznatků způsobeny právě především adaptací. Lidé začínající s řízením se jednak snažili vykompenzovat své od přírody nedostatečné schopnosti právě pomocí techniky, která jim dodává mimo jiné rychlost a sílu, ale především byli nuceni se přizpůsobit situaci, která kolem nich vznikla. Jedna skupina mých respondentů totiž neměla k řízení důvody, který by se nějakým způsobem vztahovaly k jejich nedostatečným schopnostem. Tito lidé neměli potřebu překonávat velké vzdálenosti rychle a téměř bez námahy, ale i přesto se stali pravidelnými řidiči. Jejich řízení bylo podle mého názoru více spojeno právě s procesem adaptace, který podle Gehlena probíhá z části vědomě a z části „sám od sebe“.

Ve druhé skupině respondentů se naopak proces adaptace a vylepšování nedostatečných lidských schopností propojuje. Tito respondenti byli totiž k řízení přivedeni právě proto, že byli nuceni překonávat delší vzdálenosti nebo převážet více věcí, což jim auto výrazně usnadňuje. V těchto případech jsou lidé podle mého názoru nuceni se adaptovat na podmínky kolem, které jsou mnohdy nastaveny tak, že používání aut přímo vyžadují, což souvisí s konceptem „vynucené mobility“ Jana Kellera, kterou objasňuji v první kapitole tohoto textu.

Ačkoliv výzkum ukazuje, že je auto respondenty ve většině případů viděno jako prostředek rychlé a nezávislé přepravy, objevují se i jeho nevýhody, které jsou mnohdy způsobené přesycením silnic auty. Tyto nevýhody řidiče fakticky zpomalují a omezují. Nicméně z provedeného výzkumu vyplynulo, že mnoho řidičů je na tento stav dopravy zvyklých a přizpůsobených do té míry, že ho téměř nevnímají, a proto ho také nepovažují za zásadní problém. Jsou na podmínky na silnicích adaptováni do té míry, že už omezení ani nevidí.

Výzkum také ukázal, že auto mnoha řidičům vytvořilo poupravená měřítko pro hodnocení určitých jevů. Mám tím na mysli například zkreslené vnímání času, který řidič uspoří jízdou autem,

ale pouze za určitých předpokladů. Hlavním předpokladem je plynulá doprava bez nějakých výraznějších omezení v podobě oprav silnic či dopravních nehod a zácp. Aby respondenti na tuto časovou výhodu dosáhli, jsou ochotni se do značné míry situaci na silnicích přizpůsobit. Podle průjezdnosti silnic plánují své odjezdy a příjezdy, přičemž správné načasování jim má přinést kýženou časovou úsporu. Ve výsledku se tedy dostávají situací, kdy raději jedou autem o hodinu dříve, aby se vyhnuli následné dopravní špičce, a jejich cesta byla rychlá a plynulá. Tento specifický druh přizpůsobování si ale mnohdy neuvědomují, protože z výpovědí vyplynulo, že auto je pro ně právě především symbolem nezávislosti.

Auto mnoha respondentům vytváří jakýsi osobní prostor, ve kterém se nemusí s nikým bezprostředně stýkat a mohou si v něm užívat svého soukromí a také komfortu a pohodlí, kterého využívají různým způsobem, což jsem naznačila výše v předchozí části práce.

Dalším významným faktorem, který ovlivňuje užívání aut, je podle mého názoru proces automatizace, kterým Arnold Gehlen vysvětluje požadavek lidí na opakování stále stejných postupů, což jim přináší do světa stabilitu a řád. Domnívám se, že z výpovědí respondentů je možné vyzorovat právě tento požadavek stále se opakujících činností, na které jsou zvyklí. Ježdění autem je pro ně jakousi rutinou, stabilním bodem jejich dnů, který pravidelně opakují, což jim vnáší do jejich životů stabilitu a předvídatelnost.

Tento proces automatizace je podle mě také příčinou toho, že ačkoliv všem respondentům připadá provoz auta finančně náročný, jsou ochotni tyto náklady snášet. Spolu s procesem adaptace, který je přizpůsobuje na postupné zvyšování cen benzínu, nafty či oprav, se koncept automatizace zdá být zodpovědný za to, že respondenti přijímají postupné zvyšování nákladů na provoz svých automobilů.

Pokud tedy shrnu zjištění, která přinesl mnou provedený výzkum, docházím k závěru, že dnešní rozšíření automobilové dopravy je zapříčiněno z největší části procesem adaptace, který většinu respondentů k ježdění autem přivedl a přizpůsobil na podmínky kolem. Spolu s procesem automatizace je zodpovědný za to, že většina řidičů už u svého navyklého způsobu přepravy zůstává a nehledá jiné alternativy. Zdá se tedy, že původní účel techniky, která měla dodat lidem schopnosti, které jim od přírody chybí nebo jsou nedostatečně rozvinuté, už není v dnešní době primárním důvodem pro užívání auta. Domnívám se, že tento poznatek by bylo možno rozvést při dalším zkoumání, protože to vypadá, že primární význam techniky je dnes už překonán.

## Summary

If I summarize findings, which brought my research, I conclude that the large part of present expansion of motoring is caused by the process of adaptation, that brought the majority of respondents to the car ride set and adapted them to the conditions around. Along with the process of automatism, is adaptation is responsible for the fact that the majority of drivers remains at its established mode of transport and does not seek other alternatives. It seems that the original purpose of the technology, which was to give people skills that they are naturally missing or are underdeveloped, is nowadays not the primary reason for using a car. I believe that this finding could be explore further, because it seems that the primary purpose of technology is now obsolete.
