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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano. Výběr literatury měl sloužit především k vymezení výzkumných otázek a jejich přesnějšího

rozpracování, což bezezbytku plní. Zaměření práce proto není teoreticky naivní, ale naopak

zasazené do tradice promýšlení techniky.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka opravdu vychází ze zkušenosti, kterou samostatně vztahuje k položeným otázkám.

Kombinace dvou metod (zúčastněného pozorování a rozhovoru) jí to umožnila, v interpretaci užívá i

kontrastu, který tak vzniká.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěla?

Autorka je opatrná ve vyvozování závěrů, ale tam, kde tak činí, jsou její závěry na místě.

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autorka píše uvážlivě a stručně, což oceňuji – a bohužel dnes zdaleka nepovažuji za samozřejmé.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Nemám další připomínky.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Myslím, že by autorka mohla při obhajobě ukázat, jak přesně její práce rozšiřuje popis, který nabízí

v práci využitá literatura.

Celkové hodnocení práce:

Bakalářská práce má za cíl prozkoumat podoby adaptace a automatizace na techniku v případě

užívání automobilu k jízdě do zaměstnání. Pojmy vymezující substantivní oblast pocházejí primárně

z filosoficko-antropologických a obecně společenskovědních studií techniky z první poloviny

dvacátého století M. Schelera a O. Spenglera. Tyto autory zcela přirozeně doplňuje v dané věci J.

Keller. Autorka pomocí vlastního výzkumu přesvědčivě popsala významové posuny, k nimž v reflexi

užívání techniky v důsledku automatizace a adaptace dochází.

Práce splňuje akademické nároky citování a dokládání vlastních tezí. Je navíc napsaná

kultivovaným a skromným jazykem bez zbytečností.

Za nejvýznamnější považuji na práci jednotlivá pozorování významových posunů, která opravdu a

doloženě pocházejí ze zkušenosti autorky.

K práci nemám další připomínky, doporučuju ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 11. června 2012 Podpis: